
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 11.01.2021 
DETERMINA N° 05/2021 

 
OGGETTO:  Recupero di un edificio rurale da destinare ad attività turistico-ricreativa 
 «Casera Vinadiutta»” in Comune di Prato Carnico 
  Liquidazione fattura ing. Raffaele Feruglio 
  CUP B85H18003140002 CIG YA02889963 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

Visto il Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (di seguito denominato 
PSR) approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2018) 666 finale 31 gennaio 2018; 

Visto il bando per l’accesso individuale alla misura 8 – Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramen-
to della redditività delle foreste – sottomisura 8.5 – Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il 
pregio ambientale degli ecosistemi forestali – tipologia 8.5.1 – Investimenti per la resilienza, il pregio ambientale e il 
potenziale di mitigazione degli ecosistemi forestali, approvato con D.G.R. 16 febbraio 2018 n. 291, pubblicato sul BUR 
n.13 del 28/02/2018; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 10/07/2018 con la quale si approvava il progetto definitivo 
10/07/2018 della Direzione tecnica consorziale per l’esecuzione dei lavori di “Recupero di un edificio rurale da destina-
re ad attività turistico-ricreativa «Casera Vinadiutta» in Comune di Prato Carnico; 

Vista la domanda di sostegno rilasciata a portale SIAN dal Consorzio Boschi Carnici (CUAA 462520305) al codice n. 
84250163171, per un costo complessivo di euro 194.570,48; 

Considerato che la sopra citata domanda n. 84250163171 risulta ammessa a finanziamento per un importo di aiuto 
complessivo pari a € 194.570,48 giusta decreto n° 2417/AGFOR del 02/04/2019 dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo; 

Richiamato l’articolo 12 comma 2 lettera e) del bando per l’accesso individuale alla misura 8.5.1 sopra citato, che inclu-
deva tra le spese ammissibili “onorari di professionisti e consulenti, spese tecniche e spese generali”, stabilendo che tali 
spese rientrassero nella percentuale massima del 10 % dell’importo dei lavori e pertanto pari a euro 17.464,00, corri-
spettivo decisamente inferiore a quanto previsto dal DM 17 giugno 2016 per il servizio di progettazione, direzione lavo-
ri, ecc.; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 21.05.2019 n. 59, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 
nominava Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di “Recupero di un edificio rurale da destinare ad attività tu-
ristico-ricreativa «Casera Vinadiutta» in Comune di Prato Carnico” il sottoscritto dott. Giovanni Talotti in qualità di Di-
rettore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Considerato che con determina del Responsabile del Servizio 19.06.2019 n. 123 si affidava al RTP tra p.i. Giovanni Batti-
sta De Prato di Ovaro (Ud), C.F. DPRGNN78D19L195A e part. IVA 02274260302 (capogruppo), ing. Feruglio Raffaele di 
Udine C.F. FRGRFL74S26L483P - P.IVA 02349680302 (mandante), l’arch. Caravetta Alessandro di Udine C.F. 
CRVLSN88B04A053N - P.IVA 02830570301 (mandante) il Servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabi-
lità dei “Lavori di recupero di un edificio rurale da destinare ad attività turistico-ricreativa «Casera Vinadiutta»” in Co-
mune di Prato Carnico (Ud)”, per l’importo di € 16.590,80 al netto di IVA e oneri previdenziali, giusta verbale 
17.06.2019 cartella di gara tender_3367 eAppaltiFVG; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 21.10.2019 n. 95, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 
approvava il progetto 20.06.2019 del RTP tra p.i. Giovanni Battista De Prato di Ovaro (Ud) (capogruppo), ing. Feruglio 
Raffaele di Udine e l’arch. Caravetta Alessandro di Udine per il “Recupero di un edificio rurale da destinare ad attività 
turistico-ricreativa «Casera Vinadiutta»” in Comune di Prato Carnico (Ud) che si conclude con il seguente quadro eco-
nomico: 

 Importo lavori soggetti a ribasso    €     170.640,02 
 Costo della sicurezza     €         4.000,00 
 Totale Lavori      €     174.640,02 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 
 

 
 

2 

 Spese generali      €       17.464,00 
 IVA 22% di lavori più spese generali    €       42.262,88 
TOTALE COMPLESSIVO      €     234.366,90 

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio 10.12.2019 n. 264 con la quale si affidavano in via definitiva 
all’Impresa L'UNIONE SOC. COOP. di Enemonzo (Ud), C.F. e P. IVA 00153860309 i lavori di “Recupero di un edificio rura-
le da destinare ad attività turistico-ricreativa «Casera Vinadiutta»” in Comune di Prato Carnico (Ud), per l’importo di € 
164.828,22 IVA esclusa; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30.07.2020 n. 52, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale si istituiva una Posizione Organizzativa con i compiti di cui al Decreto legislativo n. 50/2016 in conseguenza del 
collocamento in quiescenza del direttore tecnico dott. Giovanni Talotti a far data dal 31.07.2020; 

Visto il Provvedimento presidenziale 04 del 30.11.2020 di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di direttore del 
Consorzio Boschi Carnici ex art. 110 comma 1 TUEL, per il periodo dell'attuale mandato; 

Vista la fattura n. 3/01 del 02.01.2021 dell’ing. Raffaele Feruglio di Udine, C.F. FRGRFL74S26L483P e part. IVA 
02349680302, relativa alla Pratica strutturale dei “Lavori di recupero di un edificio rurale da destinare ad attività turisti-
co-ricreativa «Casera Vinadiutta»” in Comune di Prato Carnico (Ud)” dell’importo netto di € 1.603,20; 

Visto l’attestato di regolarità contributiva 11.01.2021 prot. n. 0023020rilasciato dalla Cassa nazionale di previdenza e 
assistenza per gli ingegneri e architetti liberi professionisti di Roma; 

Rilevato che l’ing. Raffaele Feruglio di Udine, C.F. FRGRFL74S26L483P e part. IVA 02349680302, ha comunicato il nu-
mero di conto corrente dedicato a contrarre con la Pubblica Amministrazione in sede di sottoscrizione della “busta 
amministrativa” attraverso il portale “eAppaltiFVG”; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di liquidare la fattura n. 13 del 02.06.2020 dell’ing. Raffaele Feruglio di Udine, C.F. FRGRFL74S26L483P e part. 

IVA 02349680302, relativa alla Pratica strutturale dei dei “Lavori di recupero di un edificio rurale da destinare 
ad attività turistico-ricreativa «Casera Vinadiutta»” in Comune di Prato Carnico (Ud)”, dell’importo complessivo 
di € 1.903,20 cosi rappresentato: (€ 1.500,00 servizi + € 60,00 per oneri previdenziali+ 343,20 per I.V.A.). 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 343,20 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Boschi Carnici 
per quanto di competenza (scissione dei pagamenti). 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.903,20, trova imputazione al codice 2080 “Piano di Sviluppo Rurale 
2014-2020” del bilancio di spesa 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (dott. Erika Andenna) 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 11.01.2021 al 26.01.2021. 
Tolmezzo, lì 11.01.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to (dott. Erika Andenna) 

 


